Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 115г. Челябинска»

(МБОУ «СОШ№ 115 г.Челябинска»)

ПРИКАЗ
31.03.2025 № 170

г. Челябинск

Об участии в межведомственной
профилактической акции
«За здоровый образ жизни»
в 2025 году

Во исполнение распоряжения Администрации города Челябинска от

17.12.2024 № 16356 «О проведении межведомственных профилактических акций на

территории города Челябинска в 2025 году», в соответствии с письмом Комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Челябинска

от 17.03.2025 № 17-01-158, а также во исполнение приказа Комитета по делам

образования города Челябинска от 26.03.2025 № 655-у «Об участии в

межведомственной профилактической акции «За здоровый образ жизни» в 2025

году, в целях профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, пропаганды здорового образа жизни

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогическому коллективу принять участие с 01 по 30 апреля 2025

года в Акции.

2. Утвердить план проведения Акции (Приложение 1).

3. Для координации действий в ходе реализации плана Акции

организовать рабочую группу в составе:

1) Верховых Елена Анатольевна, заместитель директора по воспитательной

работе;
Ч -

2) Васильева Ольга Вадимовна, заместитель директора по учебной работе;

3) Шайхтдинова Елена Андреевна, заместитель директора по учебной работе;

4) Яровой Николай Михайлович, заместитель директора по безопасности;

5) Анчугина Анна Юрьевна, педагог-психолог;

6) Иванова Оксана Валерьевна, педагог-психолог;

7) Капралова Евгения Андреевна, педагог-психолог;

8) Попова Анна Владимировна, социальный педагог;

9) Садыкова Эльза Рамзитовна, социальный педагог;

10) Лимонова Юлия Петровна, ответственный за сайт школы;

11) Мингазова Альбина Рамильевна, руководитель МО классных

руководителей;

12) Гоменюк Татьяна Анатольевна, руководитель МО учителей физической

культуры.
4. Верховых Е.А., заместителю директора по воспитательной работе:

1) провести информационно-координационное совещание с педагогическим

коллективом по вопросу профилактики безнадзорности и правонарушений,

пропаганды здорового образа жизни в срок до 01.04.2025;

2) предоставить в МКУ "ЦОДОО г. Челябинска" по Курчатовскому району

информацию о проведении мероприятий в рамках Акции, результатах

самоэкспертизы деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, пропаганде здорового образа жизни в срок до 24.04.2025;

3) представить результаты самоэкспертизы и доложить об итогах Акции на

совещании с педагогическим коллективом (срок до 10.05.2025).

5. Рабочей группе:

1) обеспечить выполнение мероприятий в рамках Акции с привлечением

организаций и ведомств, реализующих программы профилактической

направленности и направленных на пропаганду здорового образа жизни;

2) создать организационно-управленческие условия для профилактики

раннего алкоголизма, табакокурения, токсикомании и наркомании среди

несовершеннолетних с привлечением специалистов заинтересованных ведомств;

3) обновить содержание информационного стенда (срок до 07.04.2025);

4) провести самоэкспертизу деятельности по вопросам профилактики (в

соответствии с программой, приложение 2 к приказу Комитета);

5) предоставить в срок до 24.04.2024 в СП МКУ «ЦОДОО г. Челябинска» по

Курчатовскому району:

- текстовую информацию о проведении мероприятий в рамках Акции;

сведения об охвате программами дополнительного образования

обучающихся в образовательных организациях (Приложение 1 к письму СП);

1

- статистические сведения о результатах проведения Акции (приложение к
письму СП в формате Excel).

6. Анчугиной А.Ю., Ивановой О.В., Капраловой Е.А., педагогам-психологам:

1) организовать в период проведения Акции работу «горячей» телефонной

линии по проблемам детской безнадзорности;

2) обеспечить индивидуальные консультации для всех участников

образовательного процесса (по запросу);

3) разработать индивидуальные программы социально-психологической

реабилитации несовершеннолетних, выявленных в ходе Акции;

4) информировать еженедельно по пятницам (до 10.00 часов) СП МКУ

«ЦОДОО» г. Челябинска по Курчатовскому району о результатах работы «горячей

телефонной линии» по проблемам детской безнадзорности.

6. Ответственной за сайт, Лимоновой Юлии Петровне, обеспечить работу

рубрики «За здоровый образ жизни» на сайте школы.

7. Поповой А. В. и Садыковой Э.Р., социальным педагогам привлечь

инспектора ОДН ОУУП И ПДН ОП Курчатовский (по согласованию) для

проведения мероприятий, направленных на профилактику безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, пропаганду здорового образа жизни.

8. Классным руководителям 1-11 классов:

1) провести классные часы, беседы, другие внеклассные мероприятия по

пропаганде здорового образа жизни, профилактике раннего алкоголизма,

табакокурения, токсикомании и наркомании среди учащихся;

2) провести беседы с родителями обучающихся, с целью информирования

родителей о проведении Акции, а также просветительскую работу по формированию

здорового образа жизни учащихся.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

по воспитательной работе Верховых Е.А.

Директор Н.Б. Пикатова

Приложение 1
к приказу № 170 от 31.03.2025

План проведения межведомственной профилактической
акции «За здоровый образ жизни»

_____________ с 01 по 30 апреля 2025 года __________
№ Мероприятие Сроки Ответственные

I. Организационная, методическая работа
1 Разработать план мероприятий по

проведению Акции «За здоровый образ
жизни»

до 01.04.2025 Заместитель директора
по воспитательной

работе
Верховых Е.А.

2 Провести информационно
координационное совещание по
вопросам пропаганды здорового образа
жизни, методике использования новых
здоровьесберегающих технологий и
проведению Акции в школе

до 01.04.2025 Заместитель директора
по воспитательной

работе
Верховых Е.А.

3 Сформировать межведомственную
рабочую группу по организации и
проведению Акции

до 01.04.2025 Заместитель директора
по воспитательной

работе
Верховых Е.А.

4 Принять участие в городском
инструктивно-методическом
совещании по вопросам проведения
Акции (онлайн)

03.04.2025
13.00

Рабочая группа

5 Провести мероприятия по итогам
фронтального социально
психологического тестирования в
целях раннего незаконного
потребления наркотических средств и
психотропных веществ

Апрель-май
2025

Рабочая группа

6 Содействовать в проведении
профилактических медицинских
осмотров в целях раннего выявления
незаконного потребления
наркотических средств и
психотропных веществ (в случае
необходимости)

24.04.2025 Заместитель директора
по воспитательной

работе
Верховых Е.А.,

педагог-психолог
Капралова Е.А.

II. Информационно-профилактические мероприятия
7 Принять участие в онлайн-

консультации городского
методического объединения классных
руководителей «Организация работы
классного руководителя в рамках
акции «За здоровый образ жизни»

03.04.2025 Руководитель МО
классных руководителей

Мингазова А.Р.

8 Принять участие в онлайн-часе
«Профессиональная помощь
выпускникам 9-х и 11 -х классов в
преодолении страхов и школьной

03.04.2025
14:00

Педагог-психолог
Капралова Е.А.

5

тревожности в период подготовки и
сдачи ЕГЭ, ОГЭ, ГИА»

9 Принять участие в семинаре-
совещании для руководителей и
специалистов по охране труда

04.04.2025
10:00

Специалист по охране
труда Власова О.О.

10 Принять участие в городском
методическом семинаре учителей
физической культуры «Развитие
личностных качеств на уроках
физической культуры»

07.04.2025 Руководитель
методического

объединения учителей
физической культуры

Гоменюк Т.А.
11 Принять участие в городском

методическом семинаре учителей
физической культуры «Применение
игрового стретчинга детям с
задержкой психического развития в
коррекционных классах на уроках
физической культуры»

08.04.2025 Руководитель
методического

объединения учителей
физической культуры

Г оменюк Т.А.

12 Принять участие в городском
методическом семинаре учителей
физической культуры «Организация и
судейство соревнований по волейболу
и баскетболу». Реализация программ
внеурочной деятельности и
дополнительного образования по
модулю «Футбол»

10.04.2025 Руководитель
методического

объединения учителей
физической культуры

Г оменюк Т.А.

13 Принять участие в онлайн-
консультации городского объединения
классных руководителей «Об
использовании методических
материалов по формированию у
обучающихся позитивного мышления,
принципов здорового образа жизни,
предупреждения суицидального
поведения»

10.04.2025 Руководитель
методического

объединения учителей
физической культуры

Г оменюк Т.А.

14 Принять участие в вебинаре для
классных руководителей, педагогов-
психологов, социальных педагогов
«Успешные практики ресурсного
состояния всех участников
образовательных отношений»

15.04.2025
14:00

Педагоги-психологи
Анчугина А.Ю.,
Иванова О.В.,

Капралова Е.А.

15 Принять участие в онлайн-
консультации городского
методического объединения классных
руководителей «Организация работы
классного руководителя в период
итоговой аттестации»

17.04.2025 Руководитель МО
классных руководителей

Мингазова А.Р.

16 Принять участие в
практикоориентированнном семинаре
для педагогов-психологов «Психолого
педагогическое сопровождение
участников образовательных

23.04.2025
14:00

Педагоги-психологи
Анчугина А.Ю.,
Иванова О.В.,

Капралова Е.А.

6

отношений в период подготовки и
сдачи ГИА»

17 Принять участие в онлайн-
консультации городского
методического объединения классных
руководителей «Об использовании
методических материалов по
профилактике негативных социальных
явлений в детской и молодежной
среде»

24.04.2025 Руководитель МО
классных руководителей

Мингазова А.Р.

18 Подвести итоги профилактического
мероприятия «Весенние каникулы»

01-30.04.2025 Заместитель директора
по воспитательной

работе
Верховых Е.А.,
ответственная за

профилактику ДДТТ в
школе Садыкова Э.Р.

19 Участвовать в вебинаре в рамках
родительского всеобуча «Стратегия
понимания. Витаминизация: за и
против»

01-30.04.2025 Руководитель МО
классных руководителей

Мингазова А.Р.,
классные руководители

1-11 классов
III. Культурно-массовые и спортивные мероприятия

20 Организовать школьный праздник
«Здоровый город» (соревнование
классов «Наше здоровье в наших
руках»)

01-30.04.2025 Руководитель
методического

объединения учителей
физической культуры

Г оменюк Т. А.
21 Участвовать в мероприятиях

Календаря образовательных событий
для обучающихся и воспитанников
муниципальных образовательных
организаций г. Челябинска на
2024/2025 учебный год» (приказ
Комитета от 30.08.2024 № 2376-у)

01-30.04.2025 Рабочая группа

22 Принять участие в зональной
Всероссийской военно-патриотической
игре «Зарница 2.0»

07.04.2025 Учитель физической
культуры,

Гаращук В.И.
IV. Информационно-консультационная работа

23 Проводить лекции, классные часы,
беседы, направленные на
профилактику безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних,
пропаганду здорового образа жизни

Апрель 2025
(по графику
классных

часов)

Социальные педагоги
Попова А.В.,

Садыкова Э.Р.,
инспектор ОДН ОУУП и
ПДН ОП Курчатовский

(по согласованию),
классные руководители

1-11 классов
24 Оформить стенды с телефонами

доверия, экстренных служб помощи
подросткам, психологических служб
для несовершеннолетних

До 04.04.2025 Социальный педагог
Попова А.В.

7

25 Организовать работу
консультационного пункта

24.04.2025 Рабочая группа

26 Организовать проведение заседания
Совета профилактики

24.04.2025 Рабочая группа

27 Проводить рейды по семьям
обучающихся и закрепленной за
школой территории с целью
профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних,
пропаганды здорового образа жизни

10.04.2025
17.04.2025
24.04.2025

Социальные педагоги
Попова А.В.,

Садыкова Э.Р.,
инспектор ОДН ОУУП и
ПДН ОП Курчатовский

(по согласованию)
28 Информировать население о телефонах

и Интернет-ресурсах:
- 8-800-2000-122 Общероссийская
линия детского телефона доверия
(круглосуточно), htt s://telefon-
doveria.ru;
- 269-77-77 телефон доверия на базе
Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения
«Областная клиническая
специализированная
психоневрологическая больница № 1»
(с понедельника по пятницу с 09.00 до
17.00, в субботу, воскресенье и
праздничные дни - круглосуточно);
- 721-19-21 телефон доверия на базе
Областного государственного
казённого учреждения «Челябинский
областной центр социальной защиты
«Семья» с 08.00 до 19.00;
- 735-51-61 (МБУ СО «Кризисный
центр», 735-51-53 (служба экстренного
реагирования МБУ СО «Кризисный
центр»);
- 261-42-42 МБУ «Центр
профилактического сопровождения
«КОМПАС»);
- цифровая платформа
«Ты не один» www.psyhelp74.ru для
оказания экстренной психологической
помощи несовершеннолетним и их
родителям, телефон доверия для
обучающихся: 729-99-49,
8-800-302-3339;
- 267-77-97 Управление Министерства
внутренних дел России по городу
Челябинску;
-265-32-60, 264-74-16
Комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их прав
города Челябинска;

01-30.04.2025 Педагоги-психологи
Анчугина А.Ю.,
Иванова О.В.,

Капралова Е.А.,
ответственный за работу

сайта
Лимонова Ю.П.

8

http://www.psyhelp74.ru

- 729-82-92, 729-82-14, 729-86-10
Комитет социальной политики города
Челябинска;
- 237-42-23 Управление по физической
культуре и спорту Администрации
города Челябинска;
- 265-90-07 Управление по делам
молодежи Администрации города
Челябинска

29 Организовать работу «горячей»
телефонной линии по проблемам
детской безнадзорности:
тел.741-04-10, 741-64-92

01-30.04.2025 Педагоги -  психологи
Анчугина А.Ю.,
Иванова О.В.,

Капралова Е.А.
30 Обеспечить работу рубрики «За

здоровый образ жизни» на школьном
сайте

01-30.04.2025 Социальный педагог
Попова А.В.,

ответственный за сайт
школы Лимонова Ю.П.

V. Подведение итогов акции
31 Обобщить и проанализировать

результаты акции «За здоровый образ
жизни»

до 24.04.2025 Рабочая группа

32 Подготовить отчетную документацию
о проведении акции, предоставить
отчет на бумажном и электронном
носителях в СП МКУ «ЦОДОО г.
Челябинска» Курчатовского района

до 24.04.2025 Рабочая группа

I
. I: ! (.

I
; * i i

'1
l

9